50. *Sicut postea.* Quamvis colantur nunc a multis, experientia tandem omnes gentes et reges docet, ea nulli aliud esse quam opere manuū hominum. Factum hoc beneficio legit etiam ecclesiastica legia. — *Nultum Dei opus cum illis.* Id est, nihil posse facere, quod propter eius docerit idola non esso deos.

51. *Unde ergo notum est!* Non aliunde quam ex ipsa experientia, quasi dicat: Quid opus est argumentum ut id probemus? In grecis est, τινὲς δὲ τούτων ιδίαι δεῖ, εἰτι εργονοσκεδάστη, quia non sunt diti id est, quis adeo habet et est rufus, ut quip sit eius docerit idola non esso deos.

52. *Regem regiunt.* Cum unius provincie regere creare et constitutore non possit, ut supra, n. 33.

13. *Judicium... non discernit.* Non diriment lites hominum edito miraculo, ut Deus concurrit item Aarons contra Core, Dathan et Abiron, Num., 16, et alii sepe. — *Sicut contesterat.* Non magis lavare possunt quam corniculis inter colum et terram volantes, que per gestationem hinc habent. Comparati corniculis, quia cornu volatum et crochianio superstitione solebant ad divinitates res futuras observari.

non sunt multi temporis. Numquid ergo possunt es que fabricata sunt ab ipsi esse diti?

47. Reheruerunt autem falsa, et opprobrium postea futuri.

48. Nam cum supervenierit illis plenum, et mala, cogitant sacerdotes apud sc., ubi se abscondunt cum illis.

49. Quomodo ergo sentiri debent quoniam diti sunt, qui nec de bello se liberant, neque de maliis se eripiunt?

50. Nam cum sunt lignea, inaurata, et inargentea, solutor postea emia falsa sunt, ab universis gentibus et regibus : que manifesta sunt quia non sunt diti sed opera manuum hominum, et nullum Dei opus cum illis.

51. Unde ergo notum est, quia non sunt diti, sed opera manuum hominum, et nullum Dei opus in ipsi est?

52. Regem regioni non suscitant, neque pluviam hominibus dabunt; neque

53. *Judicium quoque non discernit.* neque regiones liberabunt ab iniuria : quia nihil possunt, sicut cornicula inter medium coeli et terra.

54. Etenim cum incidentur ignis in datum doceum ligneorum, argenteorum, et aurorum, sacerdotes quidem ipsorum, et libatoeuntur : ipsi vero sicut teckis, et libatoeuntur.

55. Regi autem et bello non resistunt. Quomodo ergo astimandum est recipiendum quia diti sunt?

56. Non a furibus, nequa latronibus se liberant dil lignei, et lapidei, et inaurati, et inargentei : quibus lihi qui fortiores sunt,

57. Bestiae meliores sunt illis que possunt fugere sub tectum, ac prorsus absunt.

58. Nullo itaque modo nobis est maiestum quia sunt diti : propter quod non timatis eos.

59. Nam sicut in cucumerario formido nihil custodiit : ita sunt dil' illorum ligni, et argentei, et inaurati.

60. Eodem modo et in horo spuma alia, supra quam omnis avis solet. Similiter et mortuo projecto in tenebris : similes sunt dil' illorum ligni, et inaurati, et inargentei.

61. A purpure quoque et murice,]

57. Aurum, et argentum, et vestimentum quo porti sunt, aferent illis et alibunt, nec sibi auxilium ferent.

58. Italicus melius est esse regem ostentant virtutem suam : aut vas in domo utili', in quo gloriarunt illud : vel ostium in domo, quod custodit que in ipsa sunt, quam falso.

59. Sol quidem, et luna, ac sidera cum sint splendida, et emissa ad utilitas obliuidunt.

60. Similiter et fulgor cum apparet, perspicuum est, id ipsum autem et spiritus in omni regione spirat.

61. Et nubes, quibus cum imperatur facit a Deo perambulare universum orbem, pertinunt quod imperatur est.

62. Ignis etiam missus desperat et consumat montes et silvas, facit quod preceptum est ei. Hac autem neque speciebus, neque virtutibus uni eorum similia sunt.

63. Unde neque existimandum est, neque dicendum illis esse deos, quando non possunt neque iudicium iudicare, neque quidam facere hominibus.

64. Sicut etiam nubes qui non sunt nisi illi, ne ergo timulisti eos.

65. Natura etiam in celo gentibus non ostendunt, neque ut sol lucebunt, neque illuminabunt et luna.

66. Bestiae sunt illis que possunt fugere sub tectum, ac prorsus absunt.

67. Bestiae meliores sunt illis que possunt fugere sub tectum, et obliuidunt.

68. Nullo itaque modo nobis est maiestum quia sunt diti : propter quod non timatis eos.

69. Nam sicut in cucumerario formido nihil custodiit : ita sunt dil' illorum ligni, et argentei, et inaurati.

70. Eodem modo et in horo spuma alia, supra quam omnis avis solet. Similiter et mortuo projecto in tenebris : similes sunt dil' illorum ligni, et inaurati, et inargentei.

71. Les vers mêmes qui rongent la purpure et

62. *Ubi corum similia.* Ces dieux n'étant que l'œuvre des hommes, un morceau de bois ou de pierre taillé par un sculpteur, ne méritent pas d'être comparés à la moindre des créatures du vrai Dieu, bien loin d'être comparés au vrai Dieu lui-même.

50. *Sol quidem, et luna.* Sol et luna, et sidera molles sunt et mundo utiliora quam idola : nam Deo jubente lucem suam spargunt ad mortalia commoda et bonum ; idolorum vero nullus usus : nisi malus.

51. *Pteroporus est, cucumer, fulges, luctus.* — *Cum e contra idola turpia sint, fuligines obsita, pilla, et cetera.* *Idipsum autem.* Id est, similiter. — *Spiritus in omni regione spirat.*

Ventus et variis regionibus variat spirat, et suas commoditates mundo affat.

63. *Neque speciebus.* Nequa pulchritudine, neque usu cum enumeratis rebus comparanda sunt. — *Virtutibus.* Virtibus et facultatibus.

64. *Neque maiestum.* Nequa facere possunt, nec male.

65. *Neque amorem.* Tamen, quod in cucumerario ponit soleret ad terrena aves.

66. *In horo et cetera alia.* Non plus habent divinitatis quam ramus spinis abeo, cui sine timore et reverentia aves insident.

67. *A purpure quoque.* Ex vestibus idolorum purpura et murice tintis, que a tenebris consumant, unique scelus quid sine idola, scilicet quod sunt sexa, ligia, non dñi. — *Sicut cornuta, Maledictus, et Cornelius a Lapide, legendum putant, scelus aliquis.* — *Eritis opprobrium.* Contemnentur, et erunt omnibus despiciunt et irritiosus materia.

l'écarte qui est sur eux, vous montrent assez que ce ne sont point des dieux. Enfin ils en sont eux-mêmes mangés : et ils deviennent l'opprobre de tout un pays.

72. L'homme juste qui n'a point d'idoles vaut mieux, puisqu'il sera éloigné de tous les opprobes.

72. *Erit longe ab opprobriis.* Il n'est point exposé à la honte et à la confusion dont ces idoles seront un jour converties, une fois qu'on aura reconnu leur nullité. Il aura au contraire une gloire éternelle à laquelle ne peuvent arriver ni ces idoles ni ceux qui les adorent.

72. *Erit longe ab opprobriis.* Est tapinosia, sive missis; plus enim significatur quam dicuntur; nam adeo erunt huiusmodi justi longe ab opprobriis, ut sint etiam summam et aeternam gloriam consecuturi.

qui supra illos teneant, scieatis itaque quia non sunt illi. Ipsi etiam postremo conculcabit, et erunt opprobrium in regione.

72. *Melior est homo justus qui non habet simulacra :* nam erit longe ab opprobriis.

PRÉFACE SUR ÉZÉCHIEL.

1. Sa vie et sa mort. — 2. L'authenticité de ses prophéties. — 3. Division générale du livre qui les renferme. — 4. Caractère des prophéties sur Israël. — 5. Prophéties messianiques. — 6. Prophéties relatives aux nations étrangères. — 7. Instructions dogmatiques. — 8. Applications morales. — 9. Du style d'Ézéchiel.

1. Ezéchiel, dont le nom signifie en hébreu *force de Dieu*, était de race sacerdotale. Il avait pour père un prêtre juif nommé Basî, et on suppose qu'il était né à Sarâa ou Sarâra, la patrie de Jérôboam. Il fut emmené captif à Babylone avec Jéchonias et dix mille autres Juifs (v. Reg., XXV, 12-14). C'était, d'après les auteurs de l'art de vérifier les dates, l'an 593 avant Jésus-Christ. C'est de cette époque qu'il date toutes ses prophéties.